Compulsus ille ad forum vadit et quin-
q; argenteis tunicam vilem et curtam
que dicitur penula quasi pene nulla ras-
piens ante pedes martini iratus proie-
cit. **Q**uam ille secreto induit cuius ma-
nice vsque ad cubitum et longitudo vs-
que ad genu protendebatur et sic mis-
sam celebraturus procedit. Dum au-
tem missam celebraret globus igneus
super caput eius apparuit et a multis ibi-
dem visus fuit. ob hoc par apostolis
dicitur. **H**uc autem miraculo addit
magister Johannes belech. qd cum m-
missa manus ad deum ut moris est le-
uaret manicas lineis retro labentibus
cum nec brachia eius essent grossa nec
multum carnosia. **N**ec prefata tunica
protenderetur nisi vsque ad cubitum.
remanserunt eadem brachia nuda. **T**unc
miraculose torques aurei et gemmati
deferuntur ab angelis. et brachia de-
center operiuntur. **Q**uem etiam con-
sam quadam vice conspiciens euang-
gelicum inquit mandatum ista comple-
uit. **D**uas tunicas habuit et vniam
non habenti largita est. **I**ta et vos in-
quit facere debetis. **M**ulte potestatis
erga demones pellendos. **S**epe enim
ipso demones ex hominibus expulit.
Legit etiam in dicto dialogo qd que-
dam vacca a demone agitata cum vbi-
q; seurer. et multos confoderet et versus
Martinum et socios in itinere furibun-
da concurreret. **I**lle manu eleuata ip-
sam sistere iubet. **Q**ua immobili perma-
nente vidit demonem dorso illius insi-
dentem quem increpans discede inquit
funeste de pecude et innoxim animal ag-
gitare desiste quo pttin9 discedente vac-
ca ad eius pedes pstermit. et ad eius ipe-
rium cum omnimansuetudine ad gres-
sem suum reuertitur. **M**ulte subtilitatis

erga eos cognoscendos. **D**emones em
ita conspicabiles reddebant vt aperte ab
ipso sibi quacumq; ymagine uiderent. **N**am
interdum demon in iouis psonam plu-
rimu mercurij. aliqui veneris et minerue
transfiguratum se eius militibus offeres-
bat quos ille omnes suis nominibus
increpabat. **M**ercurium maxime paties-
batur in festum Iouem brutum atq; he-
berm dicebat. **Q**uadam etiam vice dy-
abolus in forma regis purpura et dya-
denate et aureis caligis ornatus serena
letaq; facie sibi apparuit. **C**umq; diu
ambo tacuissent cognosce inquit marti-
ne quem colis. **C**ristus ego sum descen-
surus ad terras prius me tibi manifesta-
re volui. **A**d hoc cum ad huc martinus
admirans taceret. **R**ursus ait. **M**artine
Cur dubitas credere cum me videas.
Cristus ego sum. **T**unc ille a spiritu
sancto doctus ait. **D**ominus **I**hesus
cristus non se purpuratum inquit. **E**t
dyadmate remittentem venturum esse
predixit. **E**go cristum nisi in eo habitu
et forma qua passus est. **N**isi crucis sti-
gnata preferentem vnisse non credam.
Ad hanc vocem ille disparuit. et tota
cellam feroze compleuit. **M**artinus au-
tem obitum suum longe ante presciuit
quam etiam fratribus reuelauit. **I**nte-
rea can datensem dyocesim causa sedan-
de discordie visitaui. **P**ergens ergo vi-
dit mergos in flumine piscibus insidian-
tes et quosque capientes. forma inquit
hec demonum est. insidiantur in cauitis
capiunt nescientes captos deuorant. sa-
turari nequunt deuoratis. **I**mperat igitur
ut relicto gurgite desertas peterent
regiones. **S**tatinq; grege facto mon-
tes siluasq; petterunt. **I**n illa igit dyocesi
aliquodiu commoratus vniuersi corporis cepit
desinui. et discipulis indicat se resolu-

Tunc omnis flētes. cur nos inquit pat
deseris. aut cui nos desolatos relinquis
inuadent enim gregem tuū lupi rapaces.
Et ille eorum motus fletibus flens quibus sic or
tauit. Domine si adhuc populo tuo sum ne
cessarius. non recuso laborem. fiat voluntas
tua. Dubitauit enim pene quod mallet. quod
nec hos deserere nec a christo volebat diu
ci separari. Itaque cum aliquod diu molestia fe
briū teneret et a discipulis rogaret ut in
lectulo suo uel in alio et anere ubi decū
tebat stramentū aliquid poneret. Sed de
inquit filij christiani nisi in alio et anere
morari. Ego si uobis aliud exemplū res
linquo ipse peccavi. Oculis ac manibus
in celū semper intentus. in uicium ab oratione
spiritum non relaxabat. Et cum supinus sepe
faceret et a presbiteris rogaret ut corpuscu
lum mutacione lateris releuaret. Sumite
me inquit fratres sumite celū potius respice
re quam terram. ut spiritus ad dominum
dirigatur. Et hoc dicens uidit dyabolum
assistere. Quid hoc inquit astas creueta
bestia. Nichil in me funestū repies. abra
he me sinus recipiet. Et in hac uoce sub
archadio et honozio qui cepunt circa an
num domini. cccc. xlvij. uite eius. lxxxi.
spiritum deo reddidit. uoluitque eius tanquam
iam glorificatus resplenduit ac chorus
angelorum ibidem canens a multis auditus
fuit. Ad eius transitū pictaui sicut tur
romia conuenerunt ibique magna altercacio
orta est. Dicebant enim pictaui. Postea
est monachus nos requiritur commendatū
Quibus illi. nobis ablati. nobis a deo
donatus. Nocte igitur media pictaui om
nes penitus sopiuntur. et sic a turromia
per fenestram electum per ligerim nauigio
ad urbem turromicam cum magno gaudio
deportat. Beatus autem seuerinus colomien
sis episcopus cum die dominica loca sancta per
matutinas more solito circuiret. Illa

hora qua uir sanctus obiit angelos can
tantes in celo audiuit. Vocatusque archidya
conem interrogat si aliquid audiret et cum
se nihil audire diceret. et episcopus ut diligenter
ascultaret moneret. cepit sursum collū ex
tendere. aures erigere. et super summis artis
culis baculo se sustentans stare. Sed
dum episcopus pro eo orasset. quasdam in celo
uoces audire se dixit. Cui episcopus. Domine
meus martinus est qui migrauit e mundo
et nunc angeli cum in celum defuerunt. Demo
nes autem affuerunt qui eum retinere
uoluerunt. Sed nichil suum in eo repientes
confusi recesserunt. Archidyaconus igitur
diem et horam notauit. et tunc martinum
migrasse cognouit. Seuerus etiam mo
nachus qui uitam eius scripsit cum post
matutinas leuiter obdormisset sicut ipse
in quadam epistola testatur. Sanctus marti
nus albis indutus uultu igneo stellan
tibus oculis crine purpureo tenens librum
in manu dextra. quam de uita eius idem seue
rus scripserat eidem apparuit. Cumque post
benedictionem in celum ascendere ipsum
videret et cum eo ascendere cuperet euigi
lauit. Post hoc autem nuncijs uenientibus
eadem nocte sanctum martinum migrasse
audiuit. Eo quod die sanctus ambrrosius me
diolanensis episcopus missam celebrans super
altare inter prophetam et epistolam obdormi
uit. et cum nullus eum excitare presumeret
et subdyaconus nisi ipso inuente epistolam
non auderet legere. transactis duabus vel
trium horarum spacijs exatauerunt eum
dicentes. Jam hora prescribit et populus
valde lassus expectat. iubeat dominus noster
ut clericus epistolam legat. ad quos ille. No
lite turbari. Frater enim meus martinus ad
deum migrauit. et ego eius funeri obse
quium prebui. sed ultimam responsionem
uobis exatantibus explere non ualui.
Tunc illi diem et horam notantes inueniunt